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Lidové umění Šumavy
Šumavské betlémy a podmalby na skle - výstava pro 
adventní a vánoční čas

■ Místní kulturní instituce v Kašperských 
Horách − Muzeum Šumavy a Městské 
kulturní a informační středisko − spojily 
své síly k realizaci pozoruhodné výstavy 
s názvem „Šumavské betlémy a podmal-
by na skle“, která se koná v prostoru vý-
stavní síně zdejší radnice. 
Tvůrci expozice se takto obrací k lidové 
umělecké tvorbě, která má u nás na Šu-
mavě hlubokou tradici a která vyvěrala 
z touhy po hlubším prožívání adventní 
a vánoční doby. 
Lidové umění nevznikalo jen s cílem pří-
ležitostného přivýdělku, ale i z přání při-
nášet svému okolí krásu a radost. Střední 
Šumava byla od dávných dob významnou 

Kašperskohorský skříňový betlém, který se nachází v přízemí radnice (foto: Tomáš Mašek)

betlémářskou oblastí a malování obrázků 
na skle zde navazuje na působení slavné 
dílny na podmalby na skle v nedaleké Kvil-
dě v 19. století. Adventní a vánoční výsta-
va v Kašperských Horách je pozoruhodná 
především svým pestrým obsahem. Před-
stavuje nejen vzácná díla lidových uměl-
ců, ale významným dílem dává příležitost 
prezentaci současné lidové umělecké tvor-
by z našeho regionu. Ukazuje, že lidové 
umění, zejména řezbářství – betlémářství 
a malba obrázků na skle, je na Šumavě 
v nové době po roce 1989 opět živou a pl-
nohodnotnou tradicí.

Pokračování na straně 6
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Uzavírka v ulici Smetanova s vyznačenou objízdnou trasou (zdroj: www.mapy.cz)

Dočasné přemístění 
kanceláře EVK 
Kašperské Hory, s.r.o.
Vážení občané, 
z důvodu prací na rozšíření výtopny 
bylo nutné dočasně přemístit kancelář 
EVK Kašperské Hory. 
Nově kancelář najdete na adrese Be-
sední ulice v objektu mezi bytovým 
domem čp. 385 a hasičárnou. Kan-
celář má samostatný vchod z ulice 
Besední. 

Provozní doba kanceláře zůstává ne-
změněna: pondělí, středa, pátek od 
07:30 do 15:00. Stejně tak zůstávají 
beze změny kontakty: 
e-mailová adresa: sekretariat@evk-kh.cz
a číslo telefonu 373 705 108. 

Oznámení uzavírky části ulice Smetanova 
Město Kašperské Hory oznamuje, že z důvodu prací na rozšíření výtopny bude po dobu výstavby uzavřena část Smetanovy uli-
ce v Kašperských Horách, a to v úseku městské výtopny a pily. Výstavba bude probíhat od 25. listopadu 2024 do ledna 2026.  
 
Objízdná trasa směrem ke hřbitovu vede ulicí Sušická a areálem služeb.

AKtuAlIty
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uZÁVĚRKA PŘÍŠtÍHO VyDÁNÍ
20. ledna 2025

Příspěvky zasílejte elektronicky
na e-mail: zpravodaj@kasphory.cz

Společenská 
kronika 

Městský úřad Kašperské Hory srdečně 
blahopřeje spoluobčanům, kteří  

oslavili významné životní jubileum:

Bártíková Miloslava
Míková Eva

Kalivodová Jaroslava
Haubeltová Jana

Marešová Jaroslava
Růžičková Jaroslava

Peterová Eliška
Mirvald Josef

KIementová Růžena
Jírovcová Irena
Zelená Marie

Býček František
Zemanová Květoslava

Vorudová Julie
Košátková Emilie

Egerová Hilda
Marek Miroslav
Kortus ladislav

Valášková Květoslava
Slováková Marie
Josefíková Jana

Kratochvílová Irena
Burešová Alžběta
Polášková Emilie
Staňková Marie
Rašková Antonie
Šimková Helena

zemřela:
Sedlářová Iva

Pozůstalým tímto vyslovujeme 
upřímnou soustrast.

Pokud si nepřejete být ve 
Společenské kronice zveřejněni, 

sdělte to na MěKIS, nebo e-mailem 
na adresu: zpravodaj@kasphory.cz, 
a to vždy PŘED termínem uzávěrky 

následujícího vydání.

Provoz Městského úřadu Kašperské Hory  
pro veřejnost v době vánočních svátků

20. a 23. prosince  zavřeno z provozních důvodů
27.–31. prosince  možnost omezeného provozu – čerpání dovolených 
   (aktuální ověření přítomnosti na jednotlivých odborech   
   telefonicky).

FINANČNÍ ODBOR žádá občany, kteří provádějí platby v hotovosti na pokladně 
úřadu, aby tak učinili NEJPOZDĚJI VE StŘEDu 18. prosince do 16:00. 

Od čtvrtka 2. ledna 2025 bude úřad fungovat v obvyklé úřední a pracovní době. 

Provoz Městského kulturního a informačního střediska

23. prosince    ZAVŘENO 
24. prosince   BETLÉM v prostorách radnice 13:00–16:00
25. a 26. prosince   ZAVŘENO
27.–30. prosince   Informační středisko a betlém 10:00–16:00
31. prosince    Informační středisko a betlém 10:00–14:00
1. ledna    ZAVŘENO

Městská knihovna bude otevřena pro výpůjčky i vracení knih do pátku 20. prosince 
2024.

Od čtvrtka 2. ledna 2025 bude ve všech střediscích MěKIS opět obvyklý provoz, infor-
mace najdete na www.kasphory.cz.

termíny jednání Rady města Kašperské Hory
11. prosince 2024, 15. a 29. ledna 2025 

Jednání rady města se konají v kanceláři starosty města a jsou neveřejná.  
 

Podklady, podněty a připomínky, které mají být zařazeny na jednání rady města je 
třeba doručit na podatelnu MěÚ vždy nejméně 7 dní před plánovaným termínem 

jednání rady města. 

Pozvánka na jednání zastupitelstva města
Příští jednání se uskuteční 12. prosince 2024.  

 
Zastupitelstvo města se koná od 17:00 v Horském klubu. 

Oznámení o změnách provozní doby během vánočních svátků:

Sportovní hala bude pro veřejnost uzavřena ve dnech: 
     24.–25.12.2024 a 31.12.2024–01.01.2025.
Kancelář technických služeb bude pro veřejnost uzavřena ve dnech:  
    19.12.2024–02.01.2025.
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■ Na začátku roku jsme vás informovali 
o účtování vodného a stočného na nad-
cházející období (2024) dvousložkovou 
formou. tato forma účtování se skládá 
z pohyblivé složky, tj. úhrada za odebra-
né množství pitné vody, příp. odvedené 
množství odpadních vod, a z pevné složky, 
tj. částka za připojení vodovodní, případně 
kanalizační přípojkou. 
Ke dvousložkové formě účtování bylo při-
stoupeno s ohledem na snížení schodku 
z provozování vodohospodářské infrastruk-
tury a spravedlivější dělení celkových ná-
kladů mezi všechny uživatele veřejného 
vodovodu a kanalizace. Náklady na některá 
odběrná místa, převážně rekreační objekty, 
jsou vyšší než samotný výběr za vodné, příp. 
stočné. Ztráty z provozování vodohospodář-
ské infrastruktury dlouhodobě za odběratele 
hradí město Kašperské Hory a částečně pro-
vozovatel z komerční činnosti. Město i EVK 
v podstatě přispívají – dotují vodné a stočné 
všem objektům, které jsou využívány pouze 
sporadicky. 
Aby se zamezilo případným nesrovnalostem, 
tak samotné zavedení dvousložkové formy 
bylo pro nejednoznačnost výkladu znění 
zákona konzultováno s právním zástupcem. 

Změna vyúčtování vodného 
a stočného v roce 2024

A dle našeho názoru bylo rozhodnutí o zave-
dení dvousložkové formy v souladu se záko-
nem. Nicméně regulátor v oboru vodovodů 
a kanalizací, Ministerstvo zemědělství ČR 
(MZe), má rozdílný výklad § 20 odst. 4 zá-
kona o vodovodech a kanalizacích, který sta-
novuje formu vodného a stočného a ukládá 
vlastníkovi, potažmo provozovateli, doplnění 
rozhodnutí o zavedení dvousložkové formy 
vydáním Obecně závazné vyhlášky (OZV). 
Vyhláška je trvale dostupná na úřední desce 
města (www.kasphory.cz > město > městský 
úřad > uřední deska) a ve Sbírce právních 
předpisů územně samosprávných celků a ně-
kterých správních úřadů (https://sbirkapp.
gov.cz/vyhledavani), v zápisu z jednání za-
stupitelstva ze dne 14.11.2024 (dostupný 
trvale na webu města www.kasphory.cz).
Z důvodu rozdílného výkladu dotčeného 
paragrafu zákona MZe vlastník vodovodu 

a kanalizace (město) přistoupil k vydání OZV 
s platností na další zúčtovací období a záro-
veň rozhodl, že za rok 2024 nebude provo-
zovatel uplatňovat pevnou složku vodného 
a stočného. Všem odběratelům, kterým byla 
za část období roku 2024 již pevná složka 
vyúčtována, bude její výše odečtena v tomto 
nadcházejícím vyúčtování.
Cena na následující období (2025) bude sta-
novena, projednána a schválena na prosin-
covém jednání zastupitelstva (12.12.2024). 
O výši vodného a stočného vás také budeme 
informovat písemně a na našich webových 
stránkách (www.evk.kasphory.cz). Zároveň 
s touto informací obdrží všichni odběratelé 
novou smlouvu o dodávce pitné vody a od-
vádění odpadních vod.
Za EVK vám přeji pohodový zimní čas.

Marek Vrba
jednatel EVK Kašperské Hory s.r.o.

uplatňovaná cena vodného a stočného za období 01.01.2024–31.12.2024:

bez DPH s DPH (12%)rok 2024

vodné (cena za 1 m3 pitné vody)
3 odpadní vody)

̶

■ uplynulá letošní návštěvní sezona na 
hradě byla úspěšná. Svědčí o tom i po-
čet platících návštěvníků přesahující čís-
lo 47 tisíc. Hrad Kašperk zažil významné 
jak kulturní události, tak i stavební práce. 
Aniž byste letos stačili náš hrad navštívit, 
nepochybně jste si všimli nové střechy 
nad západní věží. Za zmínku stojí i další 
novinky, pojďme se na ně podívat.

Zastřešení cihelné helmice
V měsících září a říjnu proběhla dlouho při-
pravovaná výstavba krovu a byla položena 
střešní krytina nad západní věží, kterou do-
posud krylo jen torzo zčásti zachované stře-
dověké střechy (tzv. cihelné helmice). Vzácná 
původní konstrukce sice přečkala přes 660 
šumavských zim a dochovala se z 3/5 své pů-
vodní výšky, ovšem další působení vnějších 
povětrnostních vlivů by ji mohlo dokonce 
zničit. Nová střecha ji překryla, aby v jejích 
útrobách byla původní středověká helmice 
vidět poprvé zblízka a navíc ještě zvnějšku.

Cena a termíny
Cena za zhotovení je 6 300 000 Kč včetně 
DPH. Akci podpořil mimořádnou dvoumilio-

Co je nového na hradě Kašperku?
novou dotací Plzeňský kraj. Přes 600 tis. Kč 
věnovali na stavbu dobrodinci z řad široké 
veřejnosti. Pokud jste mezi nimi, přijměte 
náš velký dík, jste toho součástí! Všechny 
práce byly uskutečněny kvalitně a v krátkém 
čase, takže ještě před příchodem podzim-
ních plískanic byla věž včas pod střechou. 

Zhotovitel a subdodavatelé
Zhotovitelem stavby se stala sušická spo-
lečnost Rynostav, podíleli se i další subdo-
davatelé. Například tesařská firma Tesario 
vyhotovila do nařezaných trámů klasické 
tesařské spoje na CNC obráběcích strojích, 
takže vázaný krov do sebe zapadl jako sta-
vebnice. Když k tomu připočteme jejich 3D 
modelování stávajícího stavu (jakožto korek-
ci projektové dokumentace), tak jsme svěd-
ky mimořádného propojení nejmodernějších 
technologií a gotického hradu. O nesnad-
nou výstavbu vysokého lešení se postarala 
firma Chládek FCH, kteří postavili jak přes 
27 metrů vysoké lešení na jižní straně, tak 
i závěsné (konzolové) lešení umístěné na 
ostatních stranách věže. Jak dostat všechen 
materiál nahoru? O to se postaral autojeřáb 
od společnosti Hanyš, jenž dokázal svým 66 

metrů vysokým ramenem dostat 45 kubíků 
trámoví i šindel do impozantní výšky s nebý-
valou přesností.  

Často opakující se dotazy
Rychle rostoucí stavba vyvolala několik hoj-
ně se opakujících dotazů, jež si zde dovolím 
uvést společně s odpověďmi na ně. 

Proč jste cihelnou střechu raději nedostavěli?
Torzo původní střechy pochází z poloviny 
14. století, cihly jsou od té doby značně 
zvětralé. Jakákoliv nástavba z nových cihel 
by mohla narušit celkovou stabilitu tohoto 
vzácného stavebního prvku.

Proč je tvar střechy odlišný oproti druhé 
věži?
Pod nově vzniklým krovem je oproti východní 
věži ještě jedna střecha, jež brání konstruk-
ci s tzv. dlátkem, jakou dlouhodobě známe 
z druhé (východní) věže. Zjednodušeně ře-
čeno, torzo středověké střechy takovému 
tvaru střechy překáží. Střechu nad zbytkem 
cihelné helmice postavíte jedině tak, že bu-

Pokračování na straně 5
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■ V minulém čísle Kašperskohorského 
zpravodaje jsme vás informovali, že fir-
my, žádající o stanovení průzkumných 
území Kašperské Hory a Ždánov, mají 
dva měsíce na napadení rozhodnutí mi-
nistra životního prostředí, který jako 
odvolací orgán rozklady odvolatelů za-
mítl, správní žalobou.
K naší velké radosti Západočeská geologic-
ká s.r.o., ani DIAMO s.p., správní žaloby 
nepodaly. Tím zůstávají v platnosti roz-
hodnutí Ministerstva životního prostředí 
i zamítnutí rozkladů ministrem životního 
prostředí Petrem Hladíkem.

Vyhráli jsme

Panu ministrovi Petru Hladíkovi, i jeho mi-
nisterstvu životního prostředí, ještě jednou 
děkujeme za jejich rozhodnutí, kterými nás 
podrželi proti „zlatokopeckým“ firmám.
Doufejme, a přejme si, aby naše město 
dlouho zůstalo mimo zájmy zlatokopeckých 
firem. Určitě budeme i nadále sledovat 
dění kolem zlata a wolframu. Děkujeme za 
vaši podporu, které si velice vážíme.

Bohuslava Bernardová
za Šumavu nad zlato

Šumava nad zlato, z.s. všem čtenářům Zpravodaje přeje krásné vánoční svátky prožité 
v klidu a v pohodě v kruhu svých nejbližších. Do nového roku všem přejeme hlavně 
hodně zdraví, štěstí a osobní pohody.

dete respektovat 69° sklon střechy středo-
věké. Samozřejmě, že by bylo jistě báječné 
časem obě střechy tvarově sjednotit.

Proč je nová střecha špičatá?
Nový krov respektuje nejen sklon, ale i výš-
ku původní cihelné střechy. Obě středověké 
střechy na Kašperku byly původně tvarem 
takto špičaté. Tvar vycházející z původní ce-
listvé střechy byl rovněž požadavkem pa-
mátkové péče, jež se k projektu vyjadřovala 
a stavba probíhala pod jejím dohledem. 

Proč je barva střechy odlišná oproti věži 
východní?
Střešní krytinu tvoří modřínový šindel, kte-
rý byl teprve čerstvě položen. Modřín má 
tendenci časem brzy šednout a již po zimě 
střecha začne získávat přirozenou patinu. 
Teprve s odstupem bude natřena za po-
mocí horolezecké techniky. Odstín hradních 
střech tím sjednotíme.

Další stavební práce na hradě
Vedle západní věže přibyly i další nové me-
try čtvereční střechy, a sice na jaře v podo-
bě nového víceúčelového přístřešku v horní 
části nádvoří. Své první využití našel hned 
v máji, kdy hostil cyklus oživené historie. 
Osvědčil se zejména během letních prázd-
nin. V dešti skýtal návštěvníkům čekajícím 
na prohlídku úkryt před, v parnu vrhal 
příjemný stín a celkově rozšířil kapacity 
k sezení na nádvoří o tři stoly s lavicemi. 
Každoročně také pokračují zajišťovací práce 
a výspravy hradebního zdiva. Ani letošek 
nebyl výjimkou, dokončeny byly opravy na 
severní straně paláce. Tam byly dozděny 
díry po vypadaných kamenech a řádně na-
vázáno zdivo na skálu.

Naučná stezka z Kašperských Hor 
na hrad
Díky dotační podpoře Plzeňského kraje 
jsme na září iniciovali výrobu a osazení šes-
ti informačních panelů při modré turistické 
trase z Kašperských Hor přes Kavrlík na 
hrad Kašperk. Tematicky se tento malý pro-

jekt stal příspěvkem 
k tématu letošních 
městských slavností, 
„Život a práce na sta-
ré Šumavě”. O výrobu 
a instalaci pultových 
stojanů z modřínu 
se postaraly technic-
ké služby, za což jim 
patří velký dík. Cestu 
k hradu lemují panely 
představující následu-
jící témata: Kašperské 
Hory za krále Jana 
Lucemburského, Kaš-
perskohorské statky, 
Zlatá stezka, těž-
ba zlata na Šumavě, kašperskohorské lesy 
a hrad Kašperk ve 20. století.

Šumavské trojhradí
Spolupráce hradů Velhartic, Rabí a Kašper-
ku pokračovala zářijovými Dny šumavského 
trojhradí, v nichž jsme společně přiblížili um 
našich předků na poli jednoduchých strojů, 
díky nimž mohly být středověké hrady jak 
stavěny, tak i bráněny. Opět díky dotační 
podpoře Plzeňského kraje jsme tak mohli na 
jednotlivé hrady natrvalo umístit funkční re-
pliky středověkých strojů. V případě Kašper-
ku to je model tzv. stěžejkového padacího 
mostu v měřítku 1:10. Model vyrobil v na-
šem prostředí  známý Karel Ešner z Plzně. 
Padací most je plně funkční a názorně dopl-
ní komentované prohlídky hradu.

Spolek Kašpar: Král lear
Mimořádnou událostí letošního léta se stala 
premiéra Krále Leara od Williama Shake-
speara v podání Spolku Kašpar. Kašpaři na-
studovali známou tragédii exkluzivně pro 
prostory hradu Kašperk, proto se premiéra 
pod širým nebem uskutečnila právě u nás 
v červenci. Teprve s delším odstupem chys-
tají Krále Leara uvést na své domovské scé-
ně v Divadle v Celetné. Kombinace nového 
titulu a menšího počtu představení spoleh-
livě zaplnily velkou letní scénu v prostorách 
zříceniny bývalého paláce. Představením na-
víc svědčilo nejen příhodné letní počasí, ale 

i přesvědčivé výkony herců v čele s Tomá-
šem Kargerem v titulní roli Krále Leara.

Oživená nádvoří
Cyklus oživené historie letos naplno využil 
nově vzniklé přístřeší v horní části nádvoří, 
kam se uchýlili přátelé hradu v dobových 
kostýmech, aby veřejnosti představili um 
a řemesla našich předků. Největším láka-
dlem ovšem nebyl třeba takový kovář, nýbrž 
hlavně středověká kuchyně. Příchozí totiž 
mohli ochutnat autentické recepty: jedno-
duché, syté a zároveň chutné. Ať to byly 
nejrůznejší placky nebo šišky, kaše na sladko 
či slano, nebo kotlíková jídla (úspěch sklí-
zel například kohout na víně a šalvěji). Je to 
hezký důkaz, že i historie se dá představo-
vat tolika smysly!

Otevření hradu
Hrad bude vřejnosti zase otevřen mezi vá-
nočními svátky, konkrétně od 28. prosince 
do 4. ledna, vždy od 10:00 do 16:00. Příští 
sezona pak vypukne od začátku dubna, do 
té chystáme další zajímavosti a lákadla pro 
naše milé návštěvníky. Děkujeme vám za 
přízeň, stejně tak i za spolupráci s ostatní-
mi městskými organizacemi. Jménem hradní 
posádky vám přeji poklidné prožití nadchá-
zejících Vánoc a mnoho zdraví a zdaru při 
vstupu do nového roku!

Václav Kůs
kastelán hradu Kašperk

Nové zastřešení před dokončením (foto: Václav Kůs)

Dokončení ze strany 4
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Vánoční
Krajina spí pod sněhovým 

baldachýnem
ticho je slyšet od země až k nebi

jen stříbrné hvězdy se v mrazu chvějí
nedočkavostí

noc je těhotná očekáváním
přijde?

náhle od východu až k západu
protíná nebe záře

noc jako den se rozjasňuje
slyšíš píseň andělů

která radostně zvěstuje
že zázrakem zrození je

Dítě
Jan Pečený

Dokončení ze strany 1

Z ukázek starého lidového umění si pozor-
nost zaslouží například betlémský soubor 
figur v původních textilních oděvech z Hof-
meisterových jesliček, které za své vojenské 
služby na pevnosti Kosmač v jižní Dalmácii 
vytvořil v letech 1876–1878 sušický kožeš-
nický mistr Jan Hofmeister. V Kašperských 
Horách na přelomu 19. a 20. století pů-
sobil kromě jiných tvůrců také nesmírně 
pilný řezbář betlémář, zároveň místní hrob-
ník u sv. Anny, Wenzel Tutschku (1862– 
1940). Jeho jesličky z rodiny Fuckeriererovy 
jsou ve výstavě dokladem jeho osobitého 
umění, jímž dokázal prostě a zároveň vel-
mi živě přibližovat nejen betlémský příběh 
ale i život šumavského venkova v 19. sto-
letí. Stylově zcela jiného druhu jsou jeslič-
ky sklářské rodiny Abele ze Železné Rudy, 
které nejspíš za pobytu ve sklářském stře-
disku v Hůrce na Šumavě ve 2. polovině 
19. století vytvořil zkušený profesionální 
řezbář Jan Bellikat. K vzácným památkám 
starého betlemářství patří i řezbované pa-
nely s plastickým vyobrazením betlémského 
města, sloužící jako pozadí k větším, patrně 
kostelním betlémům nebo polychromované 
betlémové figury vyřezané jako reliéf z li-
pových fošen již na počátku 19. století. 
Současné krajové betlémářství pochopitelně 
reprezentují díla známých tvůrců Vladivoje 
Hracha, Karla Tittla nebo Michala Tesaře 
z Dobré Vody, který se už před několika 
lety uvedl svými originálními závěsnými 
betlémy, z nichž naši výstavu zdobí repre-
zentativní betlém s nápisem „Pokoj lidem 

dobré vůle na Horách Kašperských!“ Svého 
druhu premiéru ve výstavě má dřevořezba 
Šumavského – hůreckého betlému pana Jiří-
ho Koptíka, známé kulturní osobnosti nejen 
Plzeňska, ale v poslední době také našeho 
horského kraje. Jeho postupně doplňovaný 
betlém je poctou staré i současné Šumavě. 
Ve stafáži tohoto betlému v kromě ústřed-
ních postav zasazených do kulisového rám-
ce se siluetou hradu Kašperku, hůreckého 
kostela i kaple a šumavské chalupy, najde-
me například poustevníka Vintíře, Rankel-
ského Seppa, pověstného hůreckého faráře 
Březinu… také dřevaře, skláře, voraře …
nakonec i odvážného lyžaře … Na tradici 
skříňových betlémů v Kašperských Horách 
mistrovsky navázal místní truhlářský atelier 
Miroslava a Zdeňka Kůsových, který do vý-
stavy poskytl zároveň i zajímavé betlémky 
zakomponované do stylových pohádkových 
luceren a do obří skleněné láhve. Nutno 
podotknout, že monumentální záštitou 
celé výstavy je známý velký Kašpersko-
horský městský skříňový betlém, umístěný 
hned v první vstupní místnosti výstavních 
prostor, vznikající a doplňovaný postupně 
již od roku 2006 domácími lidovými mis-
try - Vladivojem Hrachem, Jiřím Brožem, 
Miroslavem a Zdeňkem Kůsovými. Čitelnou 
součást nové výstavy tvoří také obrázky 
na skle zastoupené pracemi legendárního 
doktora práv a malíře Václava Hrabánka, 
dále Josefa Mráze a Jaroslavy Korandové. 
Hrabánkovy práce jsou znalci hodnoceny 
jako jeden z nejpozo-
ruhodnějších projevů 
současného lidového 
umění vůbec. Jarosla-
va Korandová tvoří 
poměrně nezávisle na 
starších lidových vzo-
rech, její výtvarně vy-
tříbené práce svědčí 
především o inspiraci 
uměním miniatury 
i klasickými předloha-
mi sakrálního umění. 
Důležitou motivací je 
jí hluboká víra, láska 
k přírodě a ke kraji-
ně Šumavy, kterou 
vnímá jako krajinou 
svého srdce. 
Pozoruhodná výstava 
„Šumavské betlémy 
a podmalby na skle“ 
připravená pro všední 
i sváteční zimní čas 
ve výstavní síni na 
radnici v šumavských 
Kašperských Horách, 
potrvá až do 21. úno-
ra 2025. Je přístupná 
zdarma denně v době 
provozu Městského 
kulturního a infor-
mačního střediska.

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy 

POKRAČOVÁNÍ 
KAŠPERSKOHORSKÉHO BETLÉMU

Městské ku�tu�ní a in�o�mační středisko Kašpe�ské Ho�� Vás z�e na

13. prosince 2024 v 18:00
součástí hudební vystoupení žáků 

ZUŠ Kašperské Hory

galerie v budově radnice

aneb nové figurky se představují

Závěsný betlém Kašperskohorský, Michal Tesař  
(foto: M. Hamáková)

Podmalby na skle s duchovní tematikou jsou sou-
částí výstavy(foto: M. Hamáková)

Betlém rodiny Fuckeriererovy z Kašperských Hor, 
Wenzel Tutschku (foto: M. Hamáková)
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VÁNOČNÍ  
PROHLÍDKY MĚSTA 

s šálkem horkého moštu

Městské ku�tu�ní a in�o�mační středisko Kašpe�ské Ho�� �ás z�e na

KOMENTOVANÉ PROHLÍDKY S PRŮVODCEM

Vstupné |  zák�adní 120 Kč | děti do 15 �et, senioři a ZTP 90 Kč
dopo�učujeme �eze��aci | omezená kapacita | možnost zakoupení �stupenk� do 16:00 � in�ocent�u  
na náměstí nebo on-�ine na ���.kaspho��.cz | in�o�mace a �eze��ace na te�.: +420 376 503 413

p�o�ozní doba: 28.12. a 30.12. | 10:00–16:00 

28.12. a 30.12.2024
s�az � 17:00 před p�aží�nou ká�� Rósta Ka�e se zakoupenou �stupenkou

sponzo� �ánočních p�oh�ídek – p�aží�na ká�� Rósta Ka�e 

Vánoce…
„V naší duši dál přetrvává naděje, že svět 
je jiný, že není ponechán na pospas jenom 
sám sobě. Souvisí to s tím, co oslavujeme 
v tomto svátku: Bůh sám přišel do našeho 
světa. Neopustil ho v jeho bídě, beznaději 
a konfliktech. Sám se stal člověkem, vstou-
pil do tohoto světa, aby ho učinil lidštějším, 
aby osvětlil temnotu, zahnal chlad a aby 
otevřel lásce nepřístupná srdce. Ježíšovo 
narození v betlémském chlévě probouzí 
v každém člověku touhu po vlídnějším 
světě, po světě, ve kterém je láska silnější 
než nenávist, ve kterém světlo rozjasňuje 
temnotu. Ježíšovo narození je příslib, že 
všechno nezůstane při starém, že Bůh na 
tomto světě dosahuje něčeho nového, že 
se svět proměňuje láskou spojující ho na-
vždy s Ježíšem Kristem.“

Anselm Grün
Vánoční rozjímání, Portál Praha 2020

Šumavská adventní krajina... ponořená 
v mlčení, utichlá v očekávání, jakoby pono-
řená do sebe... Příroda je jakousi plachou 
učitelkou opravdovosti, života, odrazem 
období, které přichází... Stačí se do ní po-
nořit, vnímat a mít otevřené oči a člověk 
vpluje do pravé atmosféry Adventu, té ti-
ché a vedoucí k zamyšlení a rozjímání...
Ticho je dar. Odkrývá nejhlubší vrstvy 
v nás, odhaluje iluze ve kterých žijeme a do 
kterých nás jaksi vnáší realita dnešního svě-
ta. Světa zahlceného informacemi, věcmi, 

nabídkami, zábavou 
ale také strachem 
z budoucnosti světa, 
která je v rukou ne-

mocných lidí. Ticho je lék, uvádí do prav-
dy a dovoluje člověku vrátit se k sobě, ke 
svému srdci, ke své identitě, která touží po 
dobru a lásce. Ticho je také prostor, kde 
může mluvit Bůh, hlasem jemným a zvlášt-
ním způsobem plachým, hlasem, který se 
nevnucuje a nevtírá, tak jako tisíce hlasů 
kolem nás, hlasů které se chtějí vlamovat 
do našich životů, aby je nasměrovaly tam, 
kam chtějí... Hlasů velmi často lživých, s cí-
lem prodat, zahltit, vyvolat strach a neklid, 
hlasů, které nejsou z pravdy a nevedou 
k životu...
Advent je cesta k Vánocům. Cesta od vněj-
šího světa do našeho srdce... Vzácný čas, 
který můžeme promarnit nebo využít.Je to 
cesta houštím nabídek zboží a hluku který 
se na nás odevšad valí, cesta, která má cíl. 
A Cíl? Cílem je ten největší poklad tohoto 
zmateného světa. Cílem je maličký Ježíš na 
seně, v Betlémské jeskyni, cílem je Láska, 
která se narodila pro nás.
Náš život je každodenní volba. Rozhoduje-
me se pro mnoho věcí, drobných všedních 
i těch, co mění náš život a určují směr. I na 
začátku tohoto Adventu je možné se roz-
hodnout buď pro cestu, která vede k obje-
vení perly, pokladu, k objevení Ježíše, krásy 
všech krás, přítele života, a nebo pro cestu 
která vede k prázdnotě, je plná pozlátek 

Tichem k Vánocům...
a věcí, ale našeho srdce se nedotkne, při-
náší jen vánoční rozčarování a zjištění, že 
opravdová láska se koupit nedá...
Vánoce jsou nádherný čas, kdy Ježíš přichá-
zí do našich srdcí a domovů. Ježíš, který je 
cesta, pravda a život...
Požehnané Vánoce plné radosti přeje 

Jarka Korandová
Kašperské Hory
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■ Jako každoročně, tak i letos v rámci týd-
ne sociálních služeb uskutečnil pod zášti-
tou Charity Sušice 8. října v Horském klu-
bu v Kašperských Horách Den seniorů. 
Prvním hostem, který pozdravil naše se-
niory, byl starosta města Jan Voldřich. 
Také paní ředitelka Charity Sušice Štěpán-
ka Brabcová několika milými slovy uvítala 
všechny přítomné a připomněla poslání 
a význam charitní činnosti.

Den plný radosti pro naše seniory
Program zpestřila dětská vystoupení ma-
lých „Baletek z Hor” pod vedením Lenky 
Hruškové a dětí ze ZŠ, ZUŠ a MŠ Kašper-
ské Hory, se kterými veselé říkanky a pís-
ničky připravily paní učitelky.
K poslechu a dobré náladě hráli místní har-
monikáři Kůrovci a chvíli se i tančilo. 
Senioři si ještě kromě ochutnávky malého 
občerstvení mohli nechat změřit zdarma 
krevní tlak nebo hladinu krevního cukru, 

nebo mohli zhlédnout prezentaci kompen-
začních pomůcek firmy DMA.
Celým Dnem seniorů provázel Radek Na-
kládal, jehož několik filmových upoutávek 
se stalo i součástí programu.
Věříme, že se i letos Den seniorů v Kašper-
ských Horách líbil, a že se opět sejdeme 
i v příštím roce.

Jana Zábranská Halbhuberová
Charita Sušice

Vystoupení dětí ze školky (foto: Charita Sušice) Vystoupení malých baletek (foto: Charita Sušice) Vystoupení Kůrovců (foto: Charita Sušice)

Zdá se to až neuvěřitelné, ale od registrace 
naší SASky už uběhl víc než rok! Byl to 
rok velmi intenzivní, nabitý prací, schůz-
kami, papírováním, komunikací s klienty, 
úřady i dalšími institucemi, sepisováním 
žádostí a jejich vyúčtování, vzděláváním, 
telefonáty a přemýšlením, jak to bude dál. 
Ne vždycky se dařilo všechno podle plánu 
nebo našich představ. Neúspěchy jsou ale 
to, co nás vždycky nakopne a postrčí k dal-
šímu kroku. A poučí nás. Příště to vyjde! 
Taky jsme si několikrát ověřili, ať už sami 
na provozu organizace a služby, nebo při 
práci s klienty, že se nesmíme nechat od-
být, když někdo tvrdí, že něco nejde. Díky 
tomu se podařila naprosto neuvěřitelná věc 
– zařazení naší sociální služby do základní 
sítě sociálních služeb Plzeňského kraje! Pro 

Sociálně Aktivizační Služby pro rodiny 
s dětmi v Eliseus, z.s. 

běžného smrtelníka, který se v poskytování 
sociálních služeb nepohybuje, je to možná 
nepochopitelné, ale kdo je znalý věci ví, že 
se to po tak krátké době fungování služby 
rovná přímo zázraku. 
Sociální služba nemá vůbec žádné jistoty, 
jak to s ní bude dál, pokud nemá partne-
ra nebo zřizovatele, který ji bude finanč-
ně zajišťovat, nebo není zařazena právě 
do základní sítě sociálních služeb daného 
kraje. Proces zařazení do této sítě má svá 
pravidla a trvá mnohdy i několik let, než se 
do ní služba dostane. My si ale řekli, že to 
zkusíme hned a uvidíme… a ono to vyšlo. 
To je pro nás důkaz, že je tady služba po-
třeba, vidí to i představitelé našeho kraje 
a asi svoji práci pro lidi také děláme dobře. 
Od ledna 2025 tedy fungujeme se vším 

všudy, a kdo ví, možná se podaří postoupit 
v příštím roce ještě o kousek dál. 
Velký dík patří všem, kteří nás podporují 
v našem snažení tím, že nám fandí, pomů-
žou finančně nebo „razítkem“ na potřebné 
dokumenty. Děkujeme městu Sušice, městu 
Horažďovice, městu Kašperské Hory, obci 
Chanovice, Nadaci rozvoje občanské společ-
nosti a Nadaci Moneta Clementia. Zvláštní 
poděkování patří pořadatelkám Benfičního 
plesu sušických škol, protože díky výtěžku 
z plesu můžeme finančně podporovat ná-
vrat jedné malé slečny z dětského domova 
do vlastní rodiny, a to je veliká věc. 
V případě potřeby jsme i nadále k dispozici 
rodinám s dětmi i jejich blízkým, nebo uči-
telům na tel. 607 508 393, nebo na eliseus.
susice@gmail.com. Více informací o našich 
službách najdete na webu www.eliseus.cz. 

Lenka Krátká
Eliseus, z.s.

Dne 27. října proběhla v kostele svaté Mar-
kéty tradiční Hubertská mše. 
Hubertská mše má již dlouholetou tradici 
a proto nás nesmírně těší, že se zde každo-
ročně setkáváme v tak hojném počtu.

Jana Kanalošová
Kašperskohorské městské lesy s.r.o. Hubertská mše (foto: fotoarchiv KML) Hubertská mše (foto: fotoarchiv KML )

Hubertská 
mše
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Poděkování
Chtěl bych poděkovat místní realitní kanceláři Šumavská realitka, která sídlí na ná-
městí v Kašperských Horách za to, že mi pomohla s prodejem pozemku za maximální 
možnou cenu a bez potíží zajistila celý právní servis při převodu. 

 Bohumil Coufal

PRŮMYSLOVÉ ZBOŽÍ ŠISLER
ZLATÁ STEZKA 99
KAŠPERSKÉ HORY

ZAKOUPÍTE V PRODEJNĚ

DÁLE NABÍZÍMEŠPIČKOVÁ OCHRANA DŘEVA ŠPIČKOVÁ OCHRANA DŘEVA 
made in Germany 

DÁLE NABÍZÍME

BARVY, BARVY VE SPREJI,
ŽELEZÁŘSTVÍ, MALÍŘSKÉ,

ZAHRADNÍ A DOMÁCÍ POTŘEBY

ZAKOUPÍTE V PRODEJNĚ

PRŮMYSLOVÉ ZBOŽÍ ŠISLER
ZLATÁ STEZKA 99
KAŠPERSKÉ HORY

PRŮMYSLOVÉ ZBOŽÍ ŠISLER
ZLATÁ STEZKA 99
KAŠPERSKÉ HORYNA ŠUMAVU JEDINĚ: LAZURY HAERINGNA ŠUMAVU JEDINĚ: LAZURY HAERING

BARVY, BARVY VE SPREJI,
ŽELEZÁŘSTVÍ, MALÍŘSKÉ,

ZAHRADNÍ A DOMÁCÍ POTŘEBY

 

Realitní kancelář v Kašperských Horách?

Ano, jsme tu pro vás pro zajištění veškerých služeb 

v oblas� nemovitos�.

www.sumavskarealitka.cz

 telefony: 602 145 069 a 724 834 692

e-mail:  vrhel@sumavskarealitka.cz 
korcova@sumavskarealitka.cz

Prověříme nejvyšší cenu Vaší nemovitos� na trhu.

Provedeme Vás celým procesem od zadání po bezpečný 
převod peněz a předání nemovitos�.

Provádíme kvalifikované odhady nemovitos�.

Fenomén zalánská madona
Do 26. ledna 2025 potrvá v Podbrdském muzeu v Rožmitále pod Třemšínem výjimečná výstava s názvem „Fenomén zalánská mado-
na“. Jedná se o dosud největší výstavu lidových dřevořezeb Panny Marie Svatohorské, která představuje řezbáře ze zapadlého koutu 
Podbrdska, jejichž výrobky v 19. století zaplnily domácnosti, štíty chalup a kapličky v Čechách i za hranicemi, zejména v Bavorsku. Výstava 
připomíná slavné poutě na Svatou Horu u Příbrami, kde právě sošky z Nepomuku a Zalán patřily k nejprodávanějšímu upomínkovému 
sakrálnímu zboží. Tyto sošky přinášeli lidoví poutníci také do našeho kraje a tak není divu, že řadu těchto „Svatohorek“ mohlo na výstavu 
v Rožmitále pod Třemšínem zapůjčit i naše Muzeum Šumavy v úctyhodném počtu 29 kusů. Výstava představující více než tři stovky 
exponátů návštěvníky přesvědčuje o tom, že i zdánlivě prostá dřevěná soška může skrývat fascinující historii.

Vladimír Horpeniak, Muzeum Šumavy

(za Rumpoldem)
tel: 

mobil: 
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oštěpem pod skvělým vedením olympijské 
oštěpařky. Po celou dobu se o spokojená 
bříška dětí starali kuchaři z Divokýho bis-
tra a připravili opravdu neuvěřitelně la-
hodné hody, které završila hostina v naší 
jídelně.
Na závěr dne děti dostaly diplomy, me-
daile a spoustu odměn. Také jsme obdrže-
li ohromné množství sponzorských darů, 
za které moc děkujeme.
Nejvíc ale děkujeme za příjemné odpo-
ledne plné smíchu, radosti, sportovních 
aktivit a báječné zábavy.

Ocenění 
Bílá vrána 
Slavnostní předá-
vání ocenění Bílá 
vrána 2024 se ko-
nalo 15. října v Re-
zidenci primátora 
hlavního města 
Prahy.
My jsme za náš 
dětský domov na-
vrhovali Týnu, kte-
rá se dokázala po-
stavit životu čelem 
a je krásným příkla-
dem pro všechny 
naše děti, že když 
se chce, tak to jde 
− krásně se stará 
o svojí dcerku, má 
v pěstounské péči 
nejmladšího brat-
ra a v životě se jí 
daří.  
A protože také po-
rota v Praze měla 
stejný názor jako 
my, naše Týna se 
umístila jako první 
a získala cenu Bílá 
vrána 2024. Jsme 
na Týnu moc pyšní, 

Dobroden s Visa a Českou 
olympijskou nadací
V pátek 20. září odpoledne si pro naše 
děti připravili moc hezké sportovně ladě-
né dopoledne firma VISA spolu s Českou 
olympijskou nadací. Dorazila dokonce 
sympatická oštěpařka, která reprezento-
vala naši republiku na olympiádě v Tokiu, 
Irena Gillarová.
Děti si vyzkoušely několik sportovních 
disciplín za dozoru rozhodčích z VISA. 
Měly možnost se trochu naučit házet 

držíme jí palce, aby se jí i nadále dařilo. 
Aby těžkosti a trable byly navždy uloženy 
v zásuvce „vyřízeno“.

Film našich dětí „Útěk“
V sobotu 16. listopadu se konal filmový 
festival „Pražský filmový kufr“ v pražské La 
Fabrice. Mezi hrané krátké filmy byl zařazen 
i film našich dětí s názvem Útek, který nato-
čily v rámci filmového workshopu.
Výlet do Prahy a účast na filmovém festi-
valu jsme si moc užili, protože pro příchozí 
a účastníky z řad mladých filmařů byly při-
praveny tvůrčí dílny a konzultace s porotci. 
Zástupci našeho domova se zapojili v tvorbě 
filmového plakátu, jehož zaměření, osoby 
a další detaily filmu byly hrou náhody a lo-
sovaly se z klobouku. Ještě jsme navštívili 
soukromou maskérskou dílnu Lucie Liškové.
Poté už byl čas na projekci hraných filmů 
a my se šli do sálu podívat na konkurenční 
snímky a na náš film. Bylo celkem fajn vidět 
jej zase na velkém plátně a sledovat reakce 
publika.
Ocenění jsme tentokrát žádné nezískali, ale 
to nevadí, protože mít své dílo na filmovém 
festivalu je přece velký úspěch!

Poděkování sponzorům
Nová Dacia Jogger bude sloužit Dětskému 
domovu Kašperské Hory – pobočce v Sušici.
Zcela nový vůz mohou nyní využívat vy-
chovatelé pro doprovod dětí k lékařům, na 
nejrůznější kulturní akce, táborové pobyty, 
výjezdy rodinných skupin, zásobování domo-
va či jen na běžné provozní záležitosti jako 
jsou porady a pedagogické rady, které se 
konají v budově ředitelství na Kašperských 
Horách.
Slavnostní předání automobilu proběhlo 
v pátek 8. listopadu na dvoře dětského do-
mova. Zde se sešli zástupci firem a obcí, kteří 
svými štědrými příspěvky přispěli na poříze-
ní sociálního vozu. Zástupci firmy Kompakt 
spol. s r. o. Poděbrady předali klíče od vozu 
paní ředitelce Petře Divišové. Projekt firmy 
Kompakt za spoluúčasti firem a společností 
se snaží o vytvoření, zdokonalení a obnove-
ní vozového parku v ústavech a zařízeních.
Na financování vozu se podílelo 45 sponzo-
rů a firem napříč obory, od velikých firem až 
po drobné podnikatele. Nejeden příspěvek 
je i od místních obcí či města Sušice, a ne-
malý příspěvek zajistil i zřizovatel Plzeňský 
kraj. Proto jim patří ohromný respekt a veli-
ké poděkování. Formu odměny si připravily 
děti ze sušické pobočky dětského domova 
samotné a během slavnostního rautu v jídel-
ně předvedly taneční a pěvecké vystoupení, 
které se všem moc líbilo.
Dětem i zaměstnancům, kteří budou no-
vým automobilem jezdit, přejeme mnoho 
šťastných kilometrů a hlavně samé bezpeč-
né a spokojené návraty domů do dětského 
domova!

Petra Divišová, 
ředitelka DD Kašperské Hory

Zprávičky z dětského domova

Slavnostní vyhlášení (foto: fotoarchiv DD)

Dobroden (foto: fotoarchiv DD)

DĚtSKÝ DOMOV
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■ Před sto lety, dne 11. října 1924, byl za-
hájen provoz pravidelné autobusové linky 
Sušice - Kašperské Hory a zpět. Stalo se 

Století autobusových spojů
tak na základě žá-
dosti obecní správní 
komise města Sušice 
podané ministerstvu 
pošt a telegrafů již 
v listopadu 1922. 
K provozování této 
státní autodopravy 
vystavělo město Su-
šice v blízkosti místní 
železniční stanice ga-
ráž s dílnou a nádrže-
mi pro benzín a olej. 
Podobně i v Kašper-
ských Horách byla 

péčí okresu zřízena garáž pro autobusy 
i „nocovna“ pro dva řidiče. Ze Sušice do 
Kašperských Hor se jezdilo po tenkrát nově 
opravené silnici přes Chmelnou, Podmokly, 

Dražovice, Rozsedly, Nezdice a Žlíbek. Za-
hájení provozu na nové autobusové lince se 
pochopitelně neobešlo bez pestré  výzdoby 
včetně květin, vlajek a praporů, slavnostních 
projevů, účasti zástupců ministerstva, míst-
ních úřadů i další honorace z obou měst. 
O rok později – v roce 1925 – byla zřízena 
další linka ze Sušice do Kašperských Hor přes 
Rejštejn a Dlouhou Ves.
Ovšem zcela první poštovní a osobní autobu-
sová doprava na střední Šumavě byla údajně 
zahájena už 27. října 1922. Dva autobusy 
typu Laurin – Klement, s řidičem Mikšov-
ským, spojovaly pravidelně města Vimperk 
a Kašperské Hory. Tyto první šumavské au-
tobusy dosahovaly maximální rychlost 25 km 
za hodinu a byly pro 40 osob. Kola měla 
plné obruče a natáčení motoru se provádě-
lo ručně. Na cestu se svítilo acetylenovými 
lampami.
Zdroje: A. Mikšovský, Počátky autobusové do-
pravy na Šumavě; Zpravodaj CHKOŠ 8, 1968, 
s. 45–47; kroniky měst Sušice a Kašperské Hory.

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumav

■ Na pultech některých knihkupec-
tví se nyní objevil nový titul význam-
ně věnovaný historii našeho kraje. Jde 
o rozsáhlou knihu Jana lhotáka „Jo-
sef Ambrož Gabriel – Šumavan ve víru 
19. věku“, kterou vydalo nakladatelství 
Skriptorium. 
Autor, historik a archivář Jan Lhoták, je 
odborným pracovníkem Muzea Šumavy 
v Sušici a zároveň odborným asistentem na 
Katedře historických věd FF Západočeské 
univerzity v Plzni. Zabývá se regionálními 

Rozsáhlá biografie Josefa Ambrože Gabriela

Sto let autobusové linky Sušice – Kašperské Hory

Seznámení s knižní novinkou
dějinami Sušice a Sušicka. Pro nás je zají-
mavé, že jeho rodina má hluboké kořeny 
v blízkém Pošumaví. Jeho dědeček s babič-
kou i jeho rodiče žili u nás v Kašperských 
Horách, zde Jan Lhoták prožíval své dětství 
a mladá léta. 
Ve své nejnovější práci se podrobně zabývá 
osobností doktora Josefa Ambrože Gabri-
ela (1820–1880), dnes téměř zapomenu-
tého regionálního politika a účastníka ná-
rodního hnutí 19. století. Gabriel v letech 
1861–1867 byl purkmistrem v Sušici, stal se 

prvním starostou sušického samostatného 
okresu. Podporoval českou kulturu, vydával 
například spisy básníka, dramatika a spiso-
vatele Václava Klimenta Klicpery, byl orga-
nizátorem a propagátorem českého národ-
ního života na Sušicku, je autorem dodnes 
pozoruhodného vlastivědného díla Králov-
ské město Sušice a jeho okolí (Praha 1868). 
Gabriel se stal také prvním historiografem 
hradu Kašperku, když sepsal a v roce 1857 
vydal spis „Hrad Kašperk, historicko–topo-
grafický nástin“. Dílo věnoval „na důkaz 
sousedského přátelství slavné městské radě 
jakož i veškerému měšťanstvu královského 
horního města Kašperských Hor“.

Vladimír Horpeniak 
Muzeum Šumavy

„Krajina jeví se nám takovou, 
jakými jsme sami; 
hledáme v ní to, 
co do ní odjinud jsme přinesli.„  

■ Končící rok 2024 přinesl jedno zajímavé 
kulturní výročí, které se dotýká i naše-
ho kraje. Před 140 lety, 23. září 1884, 
se v Milavčích u Domažlic narodil český 
malíř, grafik, ilustrátor, sochař, řezbář 
a také spisovatel a básník Josef Váchal 
(1884–1969). 
Jeho tvorba byla ovlivněna expresionis-
mem a prvky symbolismu, naturalismu 
a secese. Významný zdroj inspirace ten-
to umělec našel právě v krajině, přírodě 
i duchu naší Šumavy. Nejznámějším jeho 
dílem se stala jedinečná grafická a básnic-

ká kniha o velikosti středověkého kodexu 
„Šumava umírající a romantická“, kterou 
tvořil po tři roky, a to v pouhých jede-
nácti exemplářích. Jeden z nich včetně 
dalších šumavských Váchalových prací, 
kreseb, akvarelů a grafických listů, zejmé-
na barevných dřevorytů, získalo muzeum 
v Kašperských Horách díky rozhledu a kul-
turní podnikavosti svého tehdejšího ředi-
tele, učitele Emanuela Boušky. Kašper-
skohorské „Šumavské muzeum“ Váchalovi 
a jeho družce Anně Mackové uspořádalo 
už v roce 1959 soubornou výstavu, kte-
rá měla mimořádný ohlas a nastartovala 
tak novodobý zájem o umělcovo originální 
dílo, který trvá dodnes.

Vladimír Horpeniak
Muzeum Šumavy

Před 140 lety se narodil Josef Váchal
Výročí významného tvůrce

SEZÓNA  2024 — 2025

HORNÍHO POOTAVÍ

První autobusy Laurin − Klement na lince Vimperk − Kašperské Hory 
27.10.1922. (foto: fotoarchiv Muzea Šumavy)

HIStORIE
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PRAKTICKÉ INFORMACE  A ORDINAČNÍ HODINY
P�aktick� �ékař p�o dospě�é – MUD�. Ladis�a� Jon

Te�. 773 997 442 – Kašpe�ské Ho��, 376 593 220 – Ha�tmanice, 608 442 666 – S�ní

P�aktick� �ékař p�o děti a do�ost  
Lékař: MUD�. Má�ia Patáko�á 

Te�. 376 582 383, (376 593 392 – Ha�tmanice)
Zd�a�otní sest�a na te�. 606 098 138

Pouze � době o�dinačních hodin z dů�odu: �ecept�, objednání

Česká pošta 
 Te�. 954 234 192

Léká�na Na Z�até Stezce 
 PhamD�. Jana Voša�íko�á

Te�. 376 520 586

Ženská po�adna – MuD�. F�antišek Kožna�

Pondě�í
07:30–10:00
14:30–17:00

Úte�� 10:00–12:00
Středa 13:00–14:30

Čt��tek 07:30–09:30

Pátek ----

Pondě�í 10:00–12:00 13:00–18:00
Úte�� 08:00–12:00 13:00–16:00
Středa 10:00–12:00 13:00–18:00
Čt��tek  08:00–12:00 13:00–16:00
Pátek  08:00–12:00 13:00–16:00

Pondě�í 07:30–17:00
Úte�� 07:30–15:00
Středa 08:00–16:00
Čt��tek 07:30–15:00
Pátek 07:30–15:00

Pondě�í 09:00–12:00 14:00–18:00
Úte�� ope�ační dn�, p�áce � te�énu
Středa 09:00–12:00 14:00–18:00
Čt��tek ope�ační dn�, p�áce � te�énu 
Pátek 09:00–12:00 14:00–18:00
Sobota 09:00–11:00

 Vete�iná�ní o�dinace – MVD�. Ma�tina Fiše�o�á, 
MVD�. Da�ina Ond�áčko�á
Te�. 773 426 600, 773 426 455

Te�. 376 520 030 383, 602 965 866  
Středa 07:00–12:00

Pondě�í    12:00–17:00
   17:00–18:00

Úte��    07:00–12:30
Středa    07:00–12:30

Čt��tek
   07:00–10:00

   11:00–13:00

Pátek
    07:00–10:00
   11:00–13:00

 sud� t�den

 �ich� t�den
 sud� t�den, jen p�o z�ané

 �ich� t�den

 sud� t�den

 �ich� t�den
 sud� t�den

Pondě�í 12:30–18:00
Úte�� 10:00–18:00
Středa  07:30–14:30
Čt��tek  07:30–14:30
Pátek  07:30–12:00

Zubní o�dinace 
MDD�. Pet�a Šis�e�o�á

Te�. 601 323 063 

Na akutní i neakutní ��šetření je nutné se předem te�e�onick� objednat

 sud� t�den, jen p�o z�ané

PRAKtICKé INFORMACE
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■ Sedmý ročník Filmových Kašperských 
Hor, který proběhl na konci října, zazna-
menal rekordní návštěvnost. Hlavním 
lákadlem festivalu byla pestrá nabídka 
filmů, jež přilákala diváky všech věkových 
kategorií. Mezi největší taháky patřily 
dva nové díly druhé série Krále Šumavy 
a snímek Vlny režiséra Jiřího Mádla.
Festival byl slavnostně zahájen v pátek 
25. října. Program otevřelo vystoupení ta-
neční skupiny TS Power pod taktovkou 
Martiny Nové a dramatického oddělení 
ZUŠ Kašperské Hory pod vedením Hany 
Stonové Prančlové. Divadelní představení 
připravilo půdu pro projekci Krále Šuma-
vy. Úvodní večer zpříjemnili svými slo-

vy hosté – starosta Kašperských Hor Jan 
Vodřich, předseda Kulturní komise města 
Zdeněk Svoboda a Petr Veruněk, výkonný 
ředitel festivalu Finále Plzeň, který zdůraz-
nil radost z narůstajícího zájmu o festival. 
Velkou pozornost letos získaly animační díl-
ny pro děti ve vestibulu kina. Ty probíhaly 
po celý víkend a nabídly malým návštěvní-
kům možnost vytvořit si vlastní animaci. 
Výsledné filmy lze vidět na YouTube kanálu 
„Filmové Kašperské Hory 2024“.
V sobotu 26. října byl program obohacen 
o loutkový film Velký Pán režiséra Radka 
Berana, který do našeho města zavítal. Po 
projekci si děti mohly vyzkoušet manipulaci 
s marionetami přímo z filmu, nebo si vyrobit 

Festival přilákal rekordní počet diváků

Prodám dvoukolový 
výsuvný hasičský žebřík 

za traktor 
typ: ZD - 1, 

volat prosím na tel. 
721 626 220.

Jiří Hrbek

loutku vlastní. Festival nabídl pestrou pře-
hlídku českých filmů, které přitáhly zájem 
diváků. Mezi populární snímky patřily napří-
klad Deník alkoholičky nebo komedie Výji-
mečný stav. Závěrečný večer v pondělí 28. 
října patřil animovanému dokumentu Králové 
Šumavy, který stejně jako úvodní snímky na 
stejné téma zaznamenal mimořádný ohlas. 
Děkujeme všem, kteří festival navštívili 
a podpořili český film. Díky vám byl ten-
to ročník nezapomenutelný! Těšíme se na 
viděnou v příštím roce, kdy se Filmové Kaš-
perské Hory uskuteční opět na konci října, 
při oslavě osmého ročníku.

Radek Nakládal
kulturní referent

Kašperskohorské divadlo D.R.A.K. jede na Dovolenou snů
Spolek Divadelní radovánky amatérů kašperskohorských, tedy D.R.A.K., po několika letech odmlky nastudoval divadelní hru mladého 
herce a scénáristy Tomáše Kuceje „Dovolená snů”. V březnu toho roku začaly v kašperskohorském kině první zkoušky. Dovolená snů 
je komedie ze současné doby, ve které pětice přátel spolu na řeckém ostrově Rhodos zažívá dovolenou, na které je všechno tak tro-
chu jinak. Marek, Tereza, Míša, Dan a Pavla vás s sebou vezmou na dovolenou v podání Radka Nakládala, Hanky Naušové, Kateřiny 
Heidenreichové, Jaroslava Zábranského, Václava Kůse a Jany Halbhuberové Zábranské. Celá scéna divadla je řešena několika drobnými 
kulisami ve spojení s projekcí na plátně kina. Divák se tedy s herci divadla  ocitne v bytě, na letišti, v letadle, v přístavu anebo na 
palubě jachty. Slavnostní premiéra je připravena v sobotu 14. prosince v 19:00 v kašperskohorském kině. Spolek D.R.A.K. srdečně 
zve kašperskohorskou veřejnost s ním tento den prožít Dovolenou snů.    

Radek Nakládal, divadlo D.R.A.K.

Z divadelní zkoušky (Foto: Václav Kůs) 

KINO, INZERCE
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Betlémské světlo je symbolem míru, naděje a přátelství, který vzni-
ká v Betlémě, považovaném za místo narození Ježíše Krista. 
Každý rok před Vánoci je světlo zapáleno v jesličkách v Chrámu 
Narození Páně a následně je štafetově přenášeno skauty a další-
mi dobrovolníky do různých zemí světa. Tento plamínek připomíná 
vánoční poselství klidu a pokoje a propojuje lidi napříč kulturami 
a náboženstvími.

Spolupráce na HPP nebo dohodou,
ale i možnost brigády v období červen až září.

Skvělý  tý m, rodinná fi rma, moderně vybavená kuchyně,
příjemné a stabilní zázemí.

Možnost kariérního růstu a ubytování po dobu vý konu zaměstnání.

Více informací na kontaktech:
info@klasterskymlyn.cz

+420 601 521 931 nebo 727 837 271
www.klasterskymlyn.cz

Staň se jedním z nás!
Hledáme nové koleg� do šumavské restaurace na pozici:

KUCHAŘ/KUCHAŘKA
ČÍŠNÍK/SERVÍRKA
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■ Z podzimního období se pomalu pře-
souváme k nejkrásnějším svátkům 
v roce, Vánocům. Než rozsvítíme vánoční 
světýlka, než se rozvoní vánoční cukroví, 
než rozbalíme dárečky od Ježíška, věnu-
jeme se barevnému podzimu a všemu, co 
s ním souvisí. Ať ve vzdělávací činnosti, 
výtvarné a pracovní činnosti, zpěvu, reci-
taci, pozorování přírody. Nevyhneme se 
ani rozmarům počasí.
V rámci environmentálního vzdělávání jsme 
se zapojili do programů IS SEV. Děti ze třídy 
„Včelek” navštívily své kamarády v Mateřské 
škole v Soběšicích. I když nám počasí příliš 
nepřálo, užili jsme si hru s kamarády i cesto-
vání přes Sušici. Společně s dětmi ze základní 
školy jsme zhlédli venkovní přednášku a ukáz-
ku našich nejznámějších dravců. Děti ze třídy 
„Sluníčko” potěšily místní seniory svým kul-
turním vystoupením ke Dni seniorů. 
Tak jako každý rok, tak i letos se sešli ve 
školce rodiče se svými dětmi na podzimním 
tvoření. Společně si tak vyrobili podzimní 
a halloweenské dekorace. Rodiče a děti 
ze „Včelek” se po těchto odpoledních díl-
ničkách odebrali na zahradu školky, kde si 
opékali, a děti zpěvem ukolébavky a za  
světla z lampionků uspávaly broučky. Stále 
navštěvujeme sportovní halu, kde pod ve-
dením trenéra děti ze „Včelek” a „Sluníčka” 

pokračují v získávání sportovních doved-
ností. Svými podzimními klíči uzamkly děti 
les a přírodu, děti ze „Včelek” si toto téma 
připomněly v rámci pyžamového dne, kde 
si zahrály na zvířátka připravující se k zim-
nímu spánku.
Pro veřejnost jsme opět připravili svato-
martinský průvod se světýlky a jsme rádi, 
že stále přibývá dětí i dospělých, kteří 
chtějí tuto tradici s námi prožít a se sva-
tým Martinem a jeho poselstvím tak přiví-
tat přicházející zimu a první sněhové vloč-
ky. Do podzimního tématu se děti zapojily 
i v městské knihovně, kde na ně čekaly 
soutěže, vyprávění, hry i ukázky pohádek 
a knih. Nezapomněli jsme ani na kulturní 
vyžití a děti ze třídy „Včelky” a „Sluníčko” 

Od svatomartinských světýlek ke koledám

Návštěva knihovny (Foto: fotoarchiv MŠ) Zamykání lesa (Foto: fotoarchiv MŠ) 

zavítaly na divadelní představení v Sušici.
Co nás ještě do do Vánoc čeká? Prosinec 
bude již probíhat ve vánočním duchu, určitě 
nás navštíví mikulášská družina s nadílkou, 
navštívíme místní betlém, „Včelky” by chtě-
ly i ten sušický, budeme tvořit na vánoční 
trhy, zpívat koledy, poznávat vánoční tradi-
ce, besídkování, návštěvy IS SEV, sportování 
v hale, určitě zdobení vánočního stromku 
a snad i nadílka od Ježíška.
Přejeme všem krásnou vánoční atmosféru, 
pohodu, teplo domova, setkávání s přáteli 
a plno dárečků! Mějte krásné Vánoce a do 
Nového roku 2025 jen to nelepší a hóóód-
ně zdraví!

Radka Kolářová
za mateřskou školu

Poděkování
Mateřská škola Kašperské Hory děkuje našim dobrovolným 
hasičům za pomoc za zajištění bezpečnosti při tradičním sva-
tomartinském průvodu. Jejich pomoci si velice vážíme, protože 
zajištění dopravní situace za účasti takového počtu dětí a do-
spělých bychom bez jejich pomoci nezvládli. Všichni si vážíme 
vaší práce! Zároveň děkujeme svatému Martinovi, že se svým 
koníkem a poselstvím nás doprovodil na náměstí. Děkujeme 

prostě všem, kteří nám podali 
pomocnou ruku. Přejeme vám 
krásné a klidné vánoční svátky!

Radka Kolářová
za mateřskou školu
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DLOUHODOBÉ

Šuma�ské bet�ém� a podma�b� na 
sk�e | do 21.02.2025
V�sta�a je přístupná � ot�í�ací době 
in�ocent�a. Vstupné dob�o�o�né.
ga�e�ie � budo�ě �adnice |

Pondě�k� | 16:00
C�ičení bato�átek do 4 �et
spo�to�ní ha�a |

Pondě�k� | 18:00–19:30
C�ičení p�o dospě�é – Cest� k sobě
spo�to�ní ha�a |

Úte�k� | 19:30–20:30
Lekce jóg� s Lucií
spo�to�ní ha�a |

KRÁTKODOBÉ

PROSINEC

07.12. 14.12 a 21.12. | 07:00
Ro�át�
Před�ánoční �anní mše s�atá.
koste� s�. Ma�két� |

10.12. | 15:00–17:00 
T�oři�á dí�na
Přij�te si ���obit pěkné ozdob� na 
stomeček ze sta��ch knižních �istů.
kašpe�skoho�ská kniho�na |

12.12. | 16:00
Vánoční besídka dětí z Dětského 
domo�a Kašpe�ské Ho��
kašpe�skoho�ské kino |

13.12. | 18:00
Pok�ačo�ání kašpe�skoho�ského 
bet�ému a žehnání no��ch �gu�ek
V�stoupí žáci ZUŠ Kašpe�ské Ho��. 
ga�e�ie �adnice |

14.12. | 09:00
Od�sea soudního s�uh�
Pochod z Kašpe�sk�ch Ho� do Stach 
k uctění památk� pana F�antiška Ko�-
tuse. Dé�ka t�as� cca 10 km. 
s�az u kašn� � Kašpe�sk�ch Ho�ách |

14.12. 
Deskoh�aní
K�ub � p�žamu a MěKIS �ás z�ou na 
h�aní desko��ch a spo�ečensk�ch he�.
Ho�sk� k�ub |

14.12. | 19:00
Do�o�ená snů
P�emié�a di�ade�ní h�� � podání kaš-
pe�skoho�ského di�ade�ního soubo�u 
D.R.A.K.
kašpe�skoho�ské kino |

16.12. | 18:00
Vánoční konce�t ZUŠ
kašpe�skoho�ské kino |

19.12. | 10:00 a 15:30
Vánoční besídka ZŠ a MŠ 
kašpe�skoho�ské kino |

24.12. | 13:00–14:00
Bet�émské s�ět�o
Přij�te se s�íčkou p�o Bet�émské s�ět�o.
stánek na náměstí   |

24.12. | 24:00
Pů�noční mše s�atá
koste� s�. Ma�két� |

25.12. | 09:30
Boží hod �ánoční – mše s�atá 
koste� s�. Ma�két� |

27.12. 
Vánoční konce�t | 17:00
Ma�kéta Ku�zo�á, C�a�a Císařo�ská 
a Jana Vac�ík. 
Vstupné dob�o�o�né.
obřadní síň � budo�ě �adnice  |

27.12. | 18:00
R�bo�a mše �ánoční
T�adiční mše s žehnáním manže�ům.
koste� s� Ma�két� |

28.12. a 30.12. | 17:00
Komento�áné p�oh�ídk� městem
s šá�kem ho�kého moštu
P�odej �stupenek � in�ocent�u � budo-
�ě �adnice nejpozději do 16:00 nebo 
on-�ine na ���.kaspho��.cz. 
p�aží�na ká�� Rósta Ka�e  |

28.12.–04.01.2025 | 10:00–16:00
Samostatné zimní p�oh�ídk� h�adu
Seznámíte se s �ánočními z��k� na 
sta�é Šuma�ě. 
h�ad Kašpe�k |

LEDEN

17.01. | 10:00
K�á�o�é Šuma�� 
P�omítání dokumentu a beseda s Li-
bo�em S�obodou z Ústa�u p�o studi-
um tota�itních �ežimů.
kašpe�skoho�ské kino |

24.01. | 17:00
Kašpe�k� žijou!  
Ondřej Fibich - Šuma�a magická
Ho�sk� k�ub |

ÚNOR

05.02. | 18:00–20:00
Poh�ed� do k�ajin� 
Cestopisná přednáška a p�omítání �o-
tog�a�í z �ůzn�ch koutů s�ěta. 
In�o�mační středisko NP Šuma�a |

06.02. | 10:00–13:00 
Ko�em P�an�ře za ��h�ed�
V�cházka přes Šibeniční ��ch.
In�o�mační středisko NP Šuma�a |

PROSINEC / LEDEN

Změna p�og�amu ��h�azena

TIP PRO VÁS!

TIP PRO VÁS!

TIP PRO VÁS!

TIP PRO VÁS! TIP PRO VÁS!

TIP PRO VÁS!


